caret, male & inscience historiæ nomine vteretur. Nā illud quoq; intelligēdum est, quod de totis aliquo genere vniuerse scribitur, historiam non vocari: nisi particula-
tim ad singula veniatur. Atq; hæc cum ita sint: historiæ
tamen nomen in hac disputatione non tam latè accipi-
mus sed vim illius angustioribus terminis concludentes,

**Authoris
definitio.
historia.**

ita definiendam historiam putamus. Historia est rerum
publicè gestarum diffusa & continuata narratio. Neg;
quidquā interesse arbitramur, ad hoc quide vt historia
sit, sint ne res illa remota ab etatis nostra memoria an
minus: & num ijs, qui eas scribit, eis interfuerit, an non
interfuerit: scriptis Herodotus de rebus à memoria etati-
s sue remotis: & historiam scriptis: scriptis Thucydides
de bello cui ipse interfuerat: scriptis Xenophon de reditu
Gracorum ex Asia, cui nō interfuerat modo, sed & pra-
fuerat: & vterg; historiam scriptis. Si quis dicat, ad fidē
& auctoritatē historiæ conciliandam interesse, scribat
quis ea qua ipse viderit ac cognoverit, an qua ab alijs
tradita acceperit, non negabo: si, vt verè ac propriè hi-
storia sit, horum vtrumlibet requiri dixerit, per negabo.
Nunc singulas propositæ definitionis partes minutatim
consideremus. Historia est narratio rerum gestarum.

**Fabula ab
Historia
excludun-
tur.**

Omnis igitur fabula excluduntur. Neque enim con-
tinent res gestas, sed ad eius qui scriptis, libidinem fi-
ctas. Itaque neque Luciani libros verarum, vt ipse lu-
dens vocat, narrationum, neque AEthiopia Heliodori,
aut Poemenica Longi aut eius generis scripta, historias
esse dicemus. Non magis quā Heraclydæ Abarin, aut
Aristonis Lyconem. Ne Xenophontis quidem libros Ké-
gę ταῦτα, pro historia acceperim: tum ob alias cau-
sas: tum quia in eis non tā cura fuit sapientissimo ac di-
serfissimo scriptori, vt res à Cyro gestas exponeret, quam

ut nobis exempla regis omni ex parte perfecti propone-
ret. Est ne igitur omnis vera narratio historia? Minime
sed ea tantum, quae est rerum publicè gestarum. Non e-
nimir oratorias narrationes, etiam si veræ sint historias
vocabimus: neque illa Ciceronis, Milo domum venit,
calceos ac vestimenta mutauit: paulisper, ut fit, dum se
vxor comparat, commoratus est: aut similia ad bistori-
am pertinere censemus. Neq; Philostratus cum vita
Appollonij aut Sophistarum, neq; Laertius aut Hesychi-
us cum vita philosophorum: neque Plutarchus, Sueto-
nius, AEmilius, Probus, Aelianus, Lampridius, Capito-
linus cum vita Imperatorum aut aliorū virorum illu-
strium scribēs historiam scripsisse iudicandi sunt. Aliud
est enim vita scribere aliud historiam. Qui vitam ali-
cuius scribit, qualis quisque domi fuerit, qualis in uxo-
rē, qualis in liberos, in familiares, in hospites: quo victu
ac cultu corporis r̄sus sit, accuratè ac diligenter exponit:
qui historiam, hac omnia aut pratermittit aut in acces-
sionis loco, quasi aliud agens, strictum & modice attin-
git: ea tātum ex instituto persequitur, quae ad publicum
pertinent. Hoc Plutarchus ipsem docet, qui etiam cum
virorum illustrium vita scribit, negat se historia scri-
bere. Verba ipsius proferā ne quis dubitatione relinqua-
tur locus. οὐτε γρ̄οις ισοπαῖς γρ̄αφομέναι λόγοις οὐτε
ταῦτη φανερότεραι τρόποις πάντοις ἔνεστι δικλωτίς
ἀρετῆς ή κεχίας. Αλλὰ των λάκεικής ὥρη μάχαι ταῦτα
λέσθια μαρτυρίουν μάλλον, η μάχαι μηρίουν
χροι, καὶ ταρατάτεις αἱ μέγισαι καὶ τολμορία τω-
λεων. Neque enim historias, inquit, scribimus, sed
vitas, neque ut queque nobilissima actio est, ita ma-
xime virtutem aut improbitatem cuiusque pate-
facit: immo vero sapè & verbum r̄num, & iocus ali-
quis magis declaravit, qui cuiusque mores essent, quam.

No omnis
vera nar-
ratio est
Historia.

Distinc^{tio}
inter vi-
tam scri-
bere & hi-
storiā.

*Quæ hi-
storix ma-
teria.*

pugnae in quibus decē hominum millia ceciderunt, mæ-
ximq; prælia & verbum obsidiones. Videtis igitur quæ
sit quasi sèges ac materia historiæ propria: bella, paces,
inducie, sedera, seditiones, tumultus, leges, iudicia, com-
mutationes Rerum publicarum, & quæ sunt eisdem ge-
neris: qualia apud Herodotum, Thucydidem, Xeno-
phantem, Polybium, Dionysium Halicarnasseum, Sal-
lustium, Liuium, Diodorum Siculum, Cornelium Ta-
citum, Appianum, Ammianum, Marcellinum, Dionem
Cocceium, & eiusmodi alios leguntur: quos verè ac me-
rito possumus historiarum scriptores nominare. At ton-
deri diligenter ac radi, aut velli etiam solitum Cas-
arem, & semper cingi supra latum clavum & Octavia-
num mense Decembri totos dies talis laisse, & similia,
eius sunt qui vitam alicuius, non qui historiam scribat.
Addidi in definitione historiæ, eam esse non narrationem
modo sed diffusam & continuatam narrationem, id est,
διεζόδικων & συνιχές. Diffusam quidem: quoniam qui
summa capita rerum colligunt: eaq; nude ac simpliciter
proponunt. vt Florus, Eutropius, Orosius, Sulpicius, non
tam historias scibere dicendi sunt, quam summaria
quædam, aut, vt vetustiores loquebantur, breuiaria hi-
storiarum. Continuatam autem, vt Valerium Maxi-
mum, & alios eius exemplum secutos ab historicorum
numero excluderem, longè enim aliud est historiæ scri-
bere aliud exempla similia ex historiis collecta, sub uno
quod illi fecerunt aspectu ponere. Probasse me vobis ar-
bitror quod principio posuerā historiam esse verum pu-
blice gestarum diffusam & continuatam narrationem.
Catera de quibus dicere institueram: Sunt autem hæc de
legibus in historia seruandis, de pulchritudine, suau-
itate, utilitate historiæ, tum quid præcipue obseruare
debeant

Conclusio.

debeant, qui historias legunt: ea igitur & de ipso Salustio quædam cognitu digna ne & vobis molestia & alijs impedimento sim, in crastinum differentur.

Non dubito L.C.V.P. quin quicunque te hoc honoris mei causa venisse vident, & humanitatem erga me tuam admirantur, & me tibi plurimum eo nomine debere arbitrentur. Ego autem ingenue fateor, nihil me tibi propterea esse quam antea fueram, deuinctiorem. Cui enim omnia debeo, quid ei iam debere amplius possim? Quare ne illud quidem mihi curandum puto, ut tibi exquisito aliquo orationis genere graias agam. Ista faciant qui se accepta beneficiis verbis exquicare posse confidunt: Mibi iam pridem adempta ac praecisa spes omnis est, quidquam excogitandi, quod tuis erga me innumerabilibus meritis illa ex parte respondeat.

ORATIO XI.

Cum explanaturus esset Aeneida virgilij.

Habita Romæ III. Non. Novemb.

M.D.LXXX.

Exorditur ab eo quo
senium re magis quā
verbælecta
ri iubebat
Trāslatio.]

Tin reliquis vita partibus sic in studijs & in ratione dicendi plerumque contingit, vt iuuenes quidē nitida & ad pompam atq; ostētationem accommodata: senes autē vtilia magis & fructuosa delectent. Itaq; Ego qui olim florenti etati omnes leperes festiuitatesq; dicendi, quantum quidem in me situm erat, summo studio aucupabar; & petere ac comere cū cura orationē solebam, nunc vt etato ita cōsilio commutato, profutura potius quam oblectatura consector: neque tam id operam do, vt ab iis, qui ad me audiendum conueniunt, disertu habeam, quam vt ipsi aliquare bona & digna cognitu damum redeant. au-

ctiores. Et hoc quoque tamen ipsum voluptati vobis esse confida. Neque enim vere nouo segetis herbescentis viriditas, quam adultaestate flauescens & falcem vocantis maturitas, neq; arborum in primos sese flores induentium, quam opibus suis laborantium, & earum pondere incurvescentium magis nos adspectus oblectat.

A simili.

Propositio Nunc igitur Aeneidos Virgiliana interpretationem ingressurus, poematis non tantum inter omnia latina sineulla dubitatione præstantissimi, sed etiam Gracie gloriam in magnum discrimen vocantis, omittam multa, que apte ad plausus & clamores excitandos in hoc argumento dici posse; facile intelligo: conuertamq; orationem meam ad quarundam rerum tractationem, quas spes est neque nimis communes ac contritas, neque alienas ab hoc instituto, neque cognitu inutiles iudicatumiri. Dicam enim de poetices ipsius natura-

primum & antiquitate: tum suavitate, & quid sit, quod eam tantopere suauem efficiat, quasque illa hominum generi utilitates & attulerit & perpetuo adferat: deinde quasdam Aristoteles de poesi ac poetis sententias, qua propter ipsius auctoritatem in omnium fere iam animis insederunt, tentabo & ad disquisitio-

Capitatio benevolē-
tia & at-
tentioñia à
brenitate.
Poetisars
& furor di-
ninitus
immissus.
Probatio
authorite-
te.

nem vocabo, *postremo cum & de Virgilio ipso, & de hoc quod nobis in manibus est, eius poemate pauca quadam ad ipsius dignitatem ac commendationem pertinentia protulero, mittam concionem, neque committam, ut nimia longitudine aut vobis molestiae sim, aut alijs, qui post me in hunc locum consensuri sunt, impedimentoo. Poeticam veteres, vt hinc exordiar, nō tam artem esse, quam incitationem quandam animi, & furorem diuinitus immissum, qualis est in vaticinatibus, iudicarunt. Quod ita expreſſit Cicero pro Archia.

sic

sic à summis hominib. eruditissimisq; acceperimus, catērārū rerum studia & doctrina & preceptis & arte cōstare: poetā natura ipsa valere metis virib. excitari, & quasi diuino quodā spiritu afflari, & apud eundem Antonius li. 2. de oratore hoc ipsum à Democrito & à Platone in scriptis relictum esse dicit. Ac de Democrito quidem aliis credamus necesse est: cum ipsius scripta perierint: apud Platonem autē ita multis locis hoc dicitur, ut putidum sit eos accuratius percensere. Sed & poetæ ipsi hoc de se profitentur ac prædicant: quorum sunt illa;

Est Deus in nobis: agitante calescimus illo,

Sedibus atberijs spiritus ille venit.

multaque ad eundem modū, & Pindarus eo se Bacchili-
lidi anteponit, quod ipse quidē natura valeat, Bacchili-
des arte subnixius temere multa profundat: itaq; tantū
interesse inter se & illum, quantum inter aquilam &
ceruos gloriatur. Neg; aut mons ille duplii vertice insi-
gnis aut fons, cuius haustu, poetas fieri aiunt quidquam
aliquid indicant, quam eos non arte & industria, sed di-
uino quodam spiritu & instinctu valere. Et certe præ-
stantissimi poetarum, Orpheus, Linus, Musaeus, & ille o-
mnium parens Homerus multis ante saeculis extiterunt,
quam vlla præcepta poetices tradita essent.* Sed tamē si
natura tantum & ingenij, nō artū & industrie poetica
est, quod summus philosophus Aristotelis libros tres de
arte poetica scripsit: quod optimi poetæ Horati libellus
eodē argumento scriptus manib. teritur: quod, vt catē-
rarum, ita huius quoq; facultatis præcepta quotidie ab
hominibus eruditissimus summo studio tractari vide-
mus? An illud verius est, vt in oratore, sic in poeta, qui Responsi-
oratori affinis quodammodo & in dissimili genere si-
milius est, & natura atq; ingenij præstantiam & ar-
Obiectio.
Per inter-
rogationē.

tem, præterea quandam ac præceptorum obseruationem, requiri. Ita quidē certe sentit Horatius, cuius illa sunt,

Natura fieret laudabile carmen, an arte,
Quæsum est, ego nec studium sine diuite vena,
Nec rude quid prospic video ingenium; alterius sic
Altera poscit opem res, & coniurat amice.

Fatendum tamen fortassis est: plus in poeta ingenium, plus in oratore industria posse. Sed ut Physici aiunt, res è multis ac diuersis elementis constitutas atq; cōcretas ex eo nominari, quod in quaq; dominetur sic veteres illi cum in poetis illū animi ardorem plurimū posse, quasiq; principatum obtinere, curam autem & industriā subsequi eiq; quasi famulari viderent, quod præcipuum esset id solum esse dixerunt. Nam quod summi poetæ fuerūt, antequam quisquam poetices præcepta traderet: idem in oratoribus dici potest. Si quidem ut alios omittam, ille ipse, quo nemo post homines natos, eloquentior fuit: Demosthenes, omnes eloquentia numeros anteā impleuerat, quam ab Aristotele, qui primus ut Dialecticē ita & rhetorice ad artis formā redegit, libri ad eam rem pertinentes conscriberentur. Sic emendate loquebantur homines, antequam Grammatici nascerentur: neq; ex illorum præceptis emendate loquendi facultas; sed ipsa potius præcepta ex obseruatione eorum qui bene loquerentur, enata sunt: quomodo iurisconsulti dicunt, non ius è regulis, sed è iure regulas extitisse + neque omnino quidquam est aliud ars, quam imitatio quadā naturae: neq; vlla est ars cuius nō semina ac principia natura debeat. Sic igitur à me primum illud caput eorum, que proposueram, explicatum sit, vt poeticam neq; impetu quendam animi temere sine vllis legibus vagantis esse statuamus: neque rursus totam præceptis adlegatam &

A simili.

Ar est in-
citatio na-
tura.

adstri-

adstrictam teneri: sed & generoso quodā ingenio, tum ad concipiendas animo rerum imagines, tum ad ea quae conceperit, grandibus verbis, & minime vulgarib[us] dicēdi genere effera[n]da egregie facto, & praterea diligentia cu[r]a atque obseruatione preceptorum quorundam contine[n]eri. Antiquitas ipsius vel e Ciceronis testimonio omnibus nota est qui e[st] doctis antiquissimum esse ait poetarum genus. Nos certe Homero, quem tamen multi poete[n]tia antecesserant, nullum profanum scriptorem reti-storem habemus. Et illi qui primi dispersos homines congregasse, & ex agresti ac ferina, ad mitiorem & cultiorem vitam traduxisse perhibentur, non alij quam poetæ fuerunt: q[uo]d propterea Plato deorum filios & sapientia patres ac duces vocat. Qui cum & preclaras sententias funderent, & certis numeris ac pedibus verba vincirent, ita ut neg[are] v[er]terius quam par erat excurre-rent, neg[are] citerius subsisterent: sed paria paribus redentes & equilibritatem in dicendo quandam efficerent: & oraculorum similia atque enigmatum speciem praebentia multa loquerentur, admirata eos illa rudit[us] antiquitas, & diuinum aliquid in eis latererata est, & suauitatem cantu[rum] irretita, ducēdam se illis gubernandam que permisit. Malcer autem animos, & incredibili suauitate perfundit poesis, vt uno verbo dicam, propter admirabilitatem. Delectat enim, ait Cicero, quicquid est admirabile.* Poeta autem & mira quadam narrat, & ea miro modo eloquentur. Iam omnes homines natura cupidi sunt scientia: & admiratio stimulus quidam est ad sapientiam ac scientiam: impellit enim ad quarendam causam, in cuius cognitione ac pereceptione posita scientia est. Itaque Aristoteles, cuius hac ex fontibus libamus, & admiratione ductos esse homines ait ad ph[ilosoph]o.

De antiquitate
poetarum.

Cur poetæ
deorum filii
dicti & sa-
pientiae
patres.

Quare
poesia su-
avis & iu-
cunda.
Admirato
homines
ad scienti-
as inducit.

Veterum error de animo. Iosophandum: & vt quisque sapientie amantisimus sit, ita esse amantisimum fabularum. Delectant poetae numero quoq; ipso & sono, qui natura nostra ita consentaneus est, vt veterum quidam animum ipsum numerum esse atque harmoniam putauerit. † Delectant etiam quia in rebus nihil ad nos attinentibus pertinent animos noctros orni genere affectuum; ita vt vel legentes poemata, vel audientes, interdum angamur ac premamur metu, interdum ad spem erigamur, nonnunquam exhilaremur, nonnunquam etiam ijs qua

Poesie se ffectus va- rii.

Confirmat exemplo. Occurrit obiectio- ni.

Exemplis probat etiam crudeles à poe- tis ad la- chryma commo- ueri.

ficta esse scimus, illacrymemur. Vix sanctissimus & eruditissimus Aurelius Augustinus sepe vbertini fleuisse se, cum Didonis mortem apud Virgilium legeret, confiteratur.* Sed hoc in eo propter singularem ipsius bonitatem minus fortasse mirū videre potest. Vere enim hoc Græci prouerbio dicunt, Bonos viros facile esse ad lacrymandum.* Quid quid feris quoq; ac barbaris hominibus, & cæde ac sanguine gaudentibus poemata tamen misericordiam interdum & lacrymis commouent? Alexandrum Pherorum tyrannum accepimus aspero supradum & immitti atque efferato ingenio fuisse: ita vt homines alios viuos desoderet, alios aproru, vrsorumq; pellibus tectos, canibus venatricibus laniandos objiceret, idq; sibi pro ludo atq; oblectamento haberet: quasdam etiam ciuitates amicas ac socias immisis sine causis spiculatoribus, repente vniuersas contrucidaret: Coram hoc agebantur aliquando Euripidis Throades: quæ in fabula dolenter admodum deplorantur Troianorum calamitates. Homo quamvis asper & indomitus, quæque nulla unquam res ad misericordiam flectere potuisset, sensit tamen se poetices cantibus commoueri. Itaq; statim se proripuit è theatro: indignum esse dicens, se-

cui tot strages, tot urbium direptiones, tot ciuium exquisita tormenta nunquam lachryman vnam exprimerent potuisse, Hecuba & Andromacha malis illacrymari. Quam vim poetarum Horatius meritorum funambulorum & magorum operibus comparauit.

Ille (inquit) per extentum funem mihi posse videtur
Ire poeta, meum qui pectus inaniter angit,

Irritat, mulces falsis terroribus implet,

Vt magus: & modo me Thebis, modo ponit Athenis,
Paulo aliter explicat Aristoteles causam eius voluptatis, quam ex poesi capimus: sed nihil prohibet aliter à pluribus eadem de re, & tamen vere ab omnibus disputationi. Ait igitur Aristoteles natura comparatum esse, vt

Hanc vim
poeseos
magiae cō-
paratur
Horatius.

omnes homines imitatione gaudeant, & ex rebus imitando expressis cuiuscummodi rādam illa sint, voluptatem percipiant. Huic rei argumento esse puerulos, qui natura duce, imitari omnia gestiant, & hoc vel maxime differre homines à ceteris animalibus quod homines natura maxime facti sint ad imitandum; addit quæ prima homines discunt, imitandi disci; neq; quenquam esse quin rebus imitando expressis gaudeant, etiam ijs, quas veras nollet aspicere. Non igitur mirum esse, cum poesis imitatio sit, tantum ex ea ab omnibus percipi voluptatem. Hæc, vt à veritatis amantissimo philosopho tradita sunt, quin etiam verissima sint dubitari non potest. Sed mihi tamen interdum non paruam dubitationem attulerunt. Ita enim mecum cogitabam: quod oculo lux est, idem esse animo veritatem: & quemadmodum luce oculum gaudere, ab horrere à tenebris sic animos nostros ijs quæ vera sunt gaudere, quæ falsa sunt ea aspernari ac refugere. Et Euripides quidem iucundissimum esse ait, scire. Aristoteles autem discere; quo-

Sententia
Aristotelis
dei poe-
tis.

poeisis est
imitatio.

Dubium.

rum

Argumētis
oītendit
homines
falso gau-
dere.

rum virtuous posito, nihil verae ac liquida voluptatis ē rebus falsis percipi potest. falsā enim neque sciri, neque dici queunt. Et tamen falso gaudere hominibus, multis argumentis mihi videbar posse peruincere. Nam & poesi gaudent: & pictura, & omni denique imitatione. Omnis autem imitatio videri vult id quod non est: itaque quodam genere mendacium est. Neque vero tantum libenter ea videmus expressa coloribus, que vera delectant, ut nemorum pratorumq[ue] viriditatem, tellurem multipli variorum florum tegmine opacatam, eximia pueros mulieresq[ue] formam; sed ea etiam que vera videre nollemus, mirabiliter nos picta delectant. Hercules liberos interficiens, discerpens Pentheum mater, rota volutus Ixion, iecur vulturi præbens Prometheus, ceteraque de poetarum mendacijs pictorum quasi propagata mendacia. Quid eluuiones, incendia, rui-
nas domorum urbiumque direptiones loquar? que vera sani omnes refugunt, picta summa cum voluptate intuentur.

Ac admirari quidem solemus, si quos videamus nihil maiorem ē fictis, quem ē veris, voluptatem percipere: eosque rudes esse atque impolitos iudicamus: cuiusmodi ille Laco fuit, qui ceteris tabulam quandam magnis facientibus, in qua pictus erat præpingui rusticus corpore, ad umbram arboris stratus, magna cum significatione languoris ac desidiae, negavit eam sibi placere quod talem hominem ne viuum quidem in adibus habere vellet. Et Anacharsis qui invitatus ad audiendum quendam, qui mirifice Lusciniæ cantum imitabatur, aspernatus est: veras sibi Lusciniias sape auditas esse dicens. At quis nostrum non talia omnia pluris faciat imitata quam vera? Quæ autem vera vacca tantopere unquam celebrata est, quantopere vacca Myronis?

Admira-
mut pictū,
quæ vera
videre re-
fugēremus.

Nun-

Nunquam igitur hominem falso gaudere dicimus? imo Ad propositum
 vero naturae hominum amica pene veritas est: neque a- figuratum
 reliud quidquam mendacio gratiam conciliat quam im- bium re-
 spondet. tatio veritatis. Itaque cum ea dicuntur que nullam pror-
 sus habeant veritatis similitudinem, aut suapte vi, aut
 habita ratione eorum apud quos dicuntur, nulla ex ta- libus mendacijs existere voluptas potest. At poetarum Poetarum
 segmenta & ingeniose excogitata sunt, & accedunt figurata
 plerumque ad aliquam similitudinem veri. & ita ex admirabi-
 ponuntur, ut in ipsa eorum expositione mirificum quod lia & iucu-
 dam ingenij acumen perpetuo eluceat. Itaque quoniam, veri habe-
 verum ingeniose imitantur, oblectant. Sequitur, vt o- ant de vti-
 stendam que commoda humano generi adferant postea: litate poe-
 & quas ad res utilis sit poematum lectio. Dico autem, seos.
 que duo ut doceret Achillen Phoenic, comitetur se ei, à pa-
 tre datum esse profitetur, ad ea utraque poetas utilissi-
 mos esse. Nam & bene loqui docent, & honestas actiones
 animos legentium aut audientium impellunt: quod his
 versibus exponit Horatius:

Os tenerum pueri, balbumq; poetarum figurat:

Poësis be-
ne loqui
docet.

Mox etiam pectus præceptis format honestis,

Asperitatis, & inuidia corrector, & ira.

At de eloquentia quidem, quin ad eam plurimum con- A poetis
 ferant, ne dubitari quidem potest. Omnis enim gran- omnes fi-
 ditas orationis, omnis peregrina, & ab vulgaritate hor- guræ, &
 rens conformatio verborum, omnes figure insigniores verborum elegantiæ.
 non ab alio scriptorum genere, quam à poetis petuntur.
 Numerose autem dicere, quo nullum maius elocutio-
 nis ornamentum est, nemo non poterit, nisi qui aures
 habeat in numeris poeticis diu multumq; tritis & ex-
 ercitatas. Illa maior & dubitationis plenior questio

*Querit an
pro sint
moribus
poeta.*

*Argumēta
contrar:*

est, profint ne moribus poeta, an eos inficiant ac depravent. Plato enim cum innumerabilibus locis summam laudem tribuisset poetis ac præcipue Homero, in libris de republica, multa ab eo peccata esse demonstrat, & ciuibus suis ab eo metuens, excludit eum ab illa quam instituit, ciuitate. Quem imitatus Cicero in Tusculanis, vides ne, inquit, poeta quid mali adferant? Lamentantes inducunt fortissimos viros: molliunt animos nostros; ita sunt deinde dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. Sic ad malam domesticam disciplinam, vitamque umbratilem & delicatam cum accesserunt etiam poeta, neruos omnes virtutis elidunt. Recto igitur à Platone educuntur ex ea ciuitate, quam fixit ille, cum mores optimos, & optimum reipub. statum exquireret. Nos vero, si, vt Sirenum ita poetarum cantus exitiosi sunt, obturemus adolescentium aures, neque ad eos ullum poetica suavitatis gustum permanare patiamur. Sed si, adhibito iudicio, eorum lectio fructuosa est, caueamus ne faciamus idem quod Lycurgus Rex Thracie.

Cætera desiderantur.

ORATIO XIV.

Aggressurus Satyram tertiam decimam Iuuenalis.

Habita Rōma anno M.D.LXXX.

Orditur à
causa mu-
tati con-
filiij.

Vm constituerim vobiscum vna euoluere atq; excutere librum Seneca de prouidentia, iudicauit omnibus nobis commodum fore, si is liber seor-

seorsum à ceteris Senecæ operibus mea opera emendatus excuderetur. Ac sperabam id fore, antequam ad has mihi iucundissimas, vobis, ut merito sperare videor, non molestas exercitationes rediremus. Sed aliter cecidit. Interea igitur, dum ille pulcherrimus libellus à librarijs describitur, delegi I. ^{Comment-}
 Iuuenalis Satyram in qua hoc triduum consumere-
 mus. Et iucunda autem & utilis illius evolutio futura
 est. Continent enim multas graues & viles sententias,
 optimis verbis, & genere quodam dicendi falso, festiuo,
 hilari, & vt ita dicam: viuido quod huic poetae pro-
 prium ac perpetuum est, explicatus. Neque mihi quis-
 quam illud obiecerit, multos esse ex latinis Iuuenale
 meliores poetas. Non contendô. Scio multum interesse ^{Obiectio.}
 inter Iuuenalem & Virgilium. Sed quis oculum Virgili-
 um legerit, tanto præstare eum ceteris, credere poterit,
 scire non poterit. Ut ad certiorem ipsius Virgilij gloriam
 pertineat, etiam alios legi. Deinde non continuo sola co-
 gnoscenda quæ optima. Alioqui non tantum è poetis so-
 lus Virgilius, ex oratorib. solus Cicero: sed ipsius Virgilij
 vnum aliquod poema: Ciceronis vna aliqua oratio le-
 genda erit. Certe enim & aliquod Virgilij poema; & a-
 liqua Ciceronis oratio principem locum tenet. At nemo
 vñquam repertus est qui aut Homerum, præcipuum es-
 se inter poetas negaret, aut propterea Hesiodum, Theo-
 critum, Appollonium Rhodium alios etiam inferiores è
 manibus hominum excutere conaretur. Nec quia So-
 phocles in Tragœdia excellit, idcirco Aeschilum Euripi-
 demq; contemnimus.

Non si priores, (ait Horatius) Maonius tener
 Se Ædes Homerus, Pindarica latent,

Ceaq; & Alcæ minaces,

Stesuhoriq; grates Camænae.

A simili.

Suus est stellis bonus, sua lux, etiam si à solis splendore
& claritate vincuntur. At stulte facit qui in potestate
eligiendi prætermittiſſis optimis deteriora ſectatur. Hoc ita
demum in me valeret, ſi fuaderem vobis, ut eos quos o-
ptimis eſſe conſtat, prætermitteretis. Sed id neque feci
ad huc, neque ſacturus vñquam ſum, & multum puto
interesse, vos quaſi ſecondarum partium ſcriptores me-
lioribus anteponat aliquis, an eis quoque ſtudij aliquid
tribuendum putet. Preclare Cicero, ferreum quidem
ſcriptorem eſſe non diſſitetur Attilium: ſed ſcriptorem
tamen, ut legēdus ſit. Rudem enim, inquit, eſſe in noſtris
portis, aut inertissime ſegnitia eſt; aut, fastidij delic-
atiſſimi, mihi quidem nulli ſatis eruditū videntur, quibus
noſtra ignota ſunt. Hec ille: & illis quidem temporibus
eſm neque Muſarum ſcopulos quisquam ſuperarat: &
iſi qui hoc ſcripſit Ennius, meliorum inopia principem
locum tenebat. Quia igitur censemus dicturum fuſſe
Ciceronem, ſi ad eorum poëtarum, qui poſtea floue-
runt, tempora vitam producere potuſſerit. Qui certe ut
veteris illius Romani sermonis integritate inferiores
fuerint: ſue enim quiſque et atis, quam atiorum ſuo-
rum sermonē vti malebat: limatiōres tamen, & cultio-
res, & multis poēticis virtutibus ſuperiores fuerunt.
Nam igitur hos nitidos & politos contempſiſſet, qui il-
los horridos & impenos, ſtudioſe tamen ac diligenter
enoluerat. Sed ut in ceteris vita partibus, ita in ratione
ſtudiorum varie à vulgo hominum peccari ſolet. Patriū
& auorū noſtrorum memoria, qui ſe eruditos perhibi-
beri volebant, optimis quibusque ſcriptoribus, tanquam
peruul-

Quæ ratio-
ne in stu-
diorum
ratione

perulgatis & abditum ac retrusum continentibus va- peccetur.
tere iussis, in alijs quibusdam obscurioribus, minusque
tritis suam omnem industriad collocabant. Itaque eo-
rum plerisq; sapienter erat Appuleius, aut Si-
donius Apollinaris, quā Cicero: Persūm quam Horā-
tius, Lucanus aut Claudiām quam Virgilium li-
bentium & maiore sum studio pernoluit abat. Animad-
uertit hūc errorē insequenteras, & Bembi, Sado-
leti, ac similiū & exemplo & auctoritate commota,
ad vetustiorum lectionem imitationemq; renocata est.
Sed secutum est aliud malum exorta factione incepto-
rum hominum, qui prater Ciceronem, Casarem, Sal-
lustium, & si forte, aliquot alios eidem etati suppare-
tum ex poëtis, prater Catullum, Lucretium, Virgilium.
tres aut quatuor alios, clamare coepérunt, ceteros am- In eos qui
nes barbaros esse, ne se ipse latine loquuntur, negantur satis dignos solo Cice-
esse in quibus cognoscendis vllum studium ponatur. rone dele-
Inde exxit in enectum quoddam & famelicum, & vt
ego interdum vocare soleo, dilutum eloquentie genus,
hominum existimantium bene dicendi laudem in eo
positam esse, ut ne vllum vocabulum parat, quod non
ex Cicerone sumpseris, quantum fatue atque insulse lo-
quaris, sine vlla vi, sine vlo acumine, sine vlo parare
sentientiarum, dummodo vnum illud obscrues, sparsus te
Ciceronis fraterculum fore. Similis faciitas, eorum
quoq; qui poëtorum laudem affectabant, animos occu-
pauit. Nam cum sibi indices quosdam concessissent ex-
rūm vōcum, quibus veteres aliquot poete vti essent, pu-
tarunt se illis equiparatum iri, dum sedulo cauerent,
ne quant vocem versibus suis immiscerent, quae non in
illis, quos dixi, indicib;is reperiaretur. Ergo hoc exemplū

Bombus &
fedatus
antiquos
autores
reuoçatur.

In eos qui
solo Cice-
rone dele-
stantur &
Virgilio.

suo utriusque docuerunt, ex omnibus Ciceronianis vocibus stultissimas orationes ex omnibus Virgilianis pessimos versus posse componi. Neque dici potest quam haec hominum somnia sibi placent, quam se circumspiciant, quam se impudenter ijs, quos non intelligent, anteponant. Statim, aut eorum quidam, aut Siliū Italicum, tu mihi, aut Lucanum, aut Senecam nominantur. Ouidium etiam cui præter unum Virgilium, Latinorum nemo perfuit, contemnere audet, seq; ei anteponere non verentur, unus etiam ceteroqui homo eruditissimus, sed illo errore imputus, Ouidij metamorphosin diuinum poema, & omnibus ingenij, omnibus eloquentia luminibus omni ex parte collucens, in eum sermonem, quo vulgo nunc utimur, sibi conuertendum curauit, ne si eam latine scriptam attingeret, sinceritatem latini sermonis, quam ex alijs poetis hauserat, contaminaret. Sed hunc quidem excusare quoque modo possumus: qui cum & doctrina copia abundaret, & latine sermone perite ac scienter uteretur, hac vna in re nimis credulus fuit aliorumq; iudicio stare potius voluit quam suo. Isti conferendi, qui ab omni eruditione imparati, quasi satis sic dixisse, ego pulchra poemata pango, audience cum eis componere, aut etiam eos præse despice-re, à quorum coquis, aut mulionibus si hodie viuerent, scribendorum carminum laude facile vincerentur. Horum ego simul atque Iuuenalem mihi in manibus esse resciuerint, qui de me sermones futuri sunt, non ignoro, Iuuenalem interpretatur. Cur non potius Horatium sed & tertio ab his anno quasi alijs poetæ decessent, Seneca Toradas delegit, quas interpretaretur. Ego vero & inexplicandis Seneca Troadibus itatum me versatum esse.

Refert ru-mores, qui de se fer-tentur.

esse confido, ut illius poetæ amorem multis incusserint:
 & in huius Satyrae explicatione, spero me perfecturum,
 vt eiusdem poetæ alias quoque cognoscere cupiatis. Sed
 satis iam verborum factum est. Nunc primum expo-
 nam argumentum huius satyrae. Deinde ipsius poetæ
 verba recitabo, quæq; in eis explicatione egere videbun-
 tur, ea diligenter & accurate interpretabor.

ORATIO XIII.
 Cum annales Taciti explicando
 suscepisset.

Habita Romæ III. Non. Nouemb.
 M.D.LXXX.

NEQUE pars villa studiorum humanitatis Exorditur
 aut amœnior est, aut fructuosior quæ hi- ab historiæ
 storia: neque nullus gentis historia est, qua iucunditatem
 cu[m] historia populi Rō. aut magnitudine,
 aut pulchritudine, aut omnis generis exemplorum co- faciliter
 pia varietate contendat: neque ex ingenti scripto- histrio
 rum, qui res Romanas literarum monumentis prodi- stendit iam
 derunt, numero quisquam est, quem merito quis C. alij scientias
 Cornelio Tacito anteponat. Nam si nihil est hominis comparando.
 animo iucundius, quam discere; & eorum qua suapte
 vi ac natura iucunda sunt, tanto quidque iucundius, quanto laboris ac molestia minus exhibet; dubitare de
 historia suavitate nemo potest: cum scripti genus nul-
 lum sit, ex quo aut plura, aut citius & minore animi
 contentione discantur. Artium precepta dum tradun-
 tur, molestia sunt: mathematica nō plures pulchritudi-

ne inuitant, quam difficultate deterrent: illa ipsa principes & regina artium philosophia nunquam tam multos habuit studiosos sui, ut non plures obrectatores haberit: una historia est, *qua omnium studia allicit, aures teneat, animos mulceat: à qua si quis abhorre se dicat, parum absit, quin ipse se hominem quidem esse fateatur. * Paruulos pueros, in quibus naturae vis.

Ostendit pueros & literarum osores historiam appellunt. maxime elucet, verissimeq; perspicitur, nulla re magis quā narratiūculis duci videmus: qui etiā sepe, vt aliquē fabellas narrantem audiant, eas ipsas, quibus cum maxime operam dant, lusiunculas deserunt. Ipsi superbi adiuvites, librorum & literarum omnium osores, qui sibi è stolido ac supino pulcherrimarum rerum contemptu gloriam querunt, vt tamen sic quoque aliquod hominis simulachrū ac vestigium retineat, ab historia non penitus abhorrent. Ita q; in illis ipsis quoq; atrijs, cenationibus, cubiculis, vnde alia omnes litera omnisque honestas exultat, in mensa tamen aliqua, aut in abaco interdum videoas expositos una cum frithillo, & turricula ac tesseris ceteroque instrumento aleatoria etiam libros aut historiam, aut aliquid historia vicunque simile continent. Ut enim mustum bibunt, qui viui veteris acrimoniam atq; austritatem non ferunt: sic pueri, & viri puerorum similes, quia serio scriptæ historia grauitatem severitatemq; non capiunt, inanibus se fabulis propter quandā illarum cum historia similitudinem oblectant: Sed superuacaneum est de voluptate, qua ex historia percipitur, pluribus dicere: cum id de suo quisq; sensu iudicare facile possit. Ut ilitas autem quantæ ex historia tr. etatione capiatur, quis nō videt? Mitto iam quod ille apud Platonem Aegyptius sacerdos Soloni dixisse fertur, sem-

* Simili de-
clarat cur
pueri fa-
bella de-
lectentur.

Transito.

Historiam

per

per pueros esse, qui vetustatis cognitione careant, illius laudat ab
quidem omnium humanarum rerū moderatricis pru- vtilitate.
dentre, vnde maior vis quam ex historiæ colligi potest?

Non enim aurum cantum, aut volatu, non inspiciendis pecudum fibris, non interpretandis bariolorum canti- Adiunctio.
bus futura prænoscuntur: qui cuiusq; consilij aut incepsit exitus esse solcat, qui diligenter notauerit, atq; obserua-
uerit, is demum, quod ex quo euenturum sit optime ac certissime prouidebit. Quamquam enim non certa qua-
dam & immutabili serie res humanae voluuntur, ma-
gnaq; earum varietas & inconstantia est, ut hoc ipsum:
quemadmodum dicebat Agatho, verisimile sit multa
præter id quod verisimile est eueniare: plerumq; tamen è similibus similia existunt; neque vlla certior regula est
iudicandi quo queaque res euafira sit, quam inspicere,
quem exitum similia in longinquitate temporis sapient
ac frequentius habuerint. Quod si aut tempori homi-
nibus ad viuendum concessi breuitas, aut ipsa vita ratio
pateretur, vt idem homo multa sacula, integra mente,
integrisque sensibus vixisset: multas prouincias obiisset,
ad intimas principium virorum de grauiissimis rebus co-
sultationis frequenter adhibitus esset; omnium senten-
tias audiisset: rationum, quibus quisque niteretur, po-
derat ac momenta diligenter expendisset: obseruasset
postea & notasset diligenter, qui ex quo consecutum
esset: quis non incredibilem quandam in eo vigere vim
consilij crederet: quis non eius sententiam de rebus ge-
rendis in oraculi propemodum loco ac numero haben-
dam fateretur? Atqui quod natura nobis denegat, pre-
stat historia, vt quā eam diu ac diligenter pernoluta-
runt, omniib; statibus pax se, omnes regiones per-

strasse omnibus publicis consilijs interfuisse, omnia quae
vnquam contigerunt, presentes spectasse, atque anno-
tasse videantur. Nam quod alicubi Aristoteles ait, ma-
iorem quandam esse poetices quam historiae cum philo-
sophia coniunctionem: quod historia tantum quid fa-
ctum sit, exponat, poetica quid fieri debuerit: id quale
aut quomodo accipiendum sit, alias fortasse videbimus:

Obiectio
Aristotel.

Plus pon-
deris habet
exempla
exhibitorijs
petita qua
e poetis
circa qua
philoso-
phus ver-
etur.

illud certe & extra omnem controuersiam est, & ab eo-
dem Philosopho alibi traditur, in graubus & serijs de-
liberationibus cum maximus exemplorum usus sit, e
poetis quidem petita exempla in vulgus interdum ali-
quid valere: at apud graues & cordatos viros multo
maiorem vim ea quae ex historijs ducta sunt, obtinere.
Nam quod Horatius Homerum commendans dicere
ausus est, quid honestum, quid turpe, quid utile, quid
inutile sit, melius eum ac plenius, quam philosophos do-
cere: id ego de historia longe verius ac iustius dicere au-
sim. Etenim philosophi primas rerum causas inquirunt,
in preceptis communibus latissimeq; patentibus occu-
pantur: singula non fere considerant. Omnis autem a-
ctio, omnisq; deliberatio singulis in rebus versatur: neq;
quisquam vnquam, num bellum gerendum foret, sed nu
huic populo aduersus illum hoc tempore gerendum foret,
deliberauit. Ut igitur medicus qui multis agrotis adse-
derit, multos curauerit, multis arteriam explorauerit,
venam secuerit, medicamenta miscuerit: quid ex quoq;
accidere soleat, notauerit, sepe ad medendum utilem est
eo, qui maiorem quidem rerum medicarum scientiam
ex Hippocratis libris hauserit, sed illa cognitione con-
tentus nunquam hominis agroti lotium aspicerit: sic
ad consultandum melior, qui multa eiusdem generis
singu-

Simili
probat in
historijs
versatum
præstatio-
rem esse
philoso-
pho in de-
liberatio-
nibus.

singularia in historijs adhibito iudicio notauerit, quam
qui ex philosophorum scriptis communia quedam vi-
uendi precepta cognoverit. Optandum quidem est, vt
vtrunque ad sit: sed si alterutro carendum sit, malim
experientem & exercitatum hominem sine ultra vni-
uersa cognitione totius generis, quam erudite & subli-
miter de vniuerso genere disputandi peritum, usus &
exercitationis expertem. Hunc in schola libentius au-
dias, illum virilium in consilium adhibeas. Sed de utilitate
historia & dicta sunt a me alias multa, & dicentur:
& cum quacunq; potuero, dixero, semper tamen multa
supererunt. Quanto autem populus Romanus ceteris
gentibus imperij magnitudine præstis, tanto historia
populi Romani ceterarum gentium historijs antecellit.
Nullius populi obscuriora & tenuiora principia: nul-
lius admirabiores progressus: nullius tanta maiestas,
tanta in prosperis rebus moderatio, in aduersis animi
magnitudo: nusquam & virtutum & vitiorum omnis
generis aut plura exempla, aut illuciora. Quod si nul-
la gens est usque eo immanis ac barbara, qua non in re-
bus gestis Romanorum cognoscendis plurimum opera ac
studij collocet, quid nos facere oportet, qui Roma viui-
mus: qui è Romano cœlo spiritum ducimus, qui post tot
acceptas clades, tot calamitates, tot strages a bacchan-
tibus barbaris, vt a petulantibus seruis viduae & effetae
iam dominae insultantibus, editas, tam multa tamen
illius antiquæ virtutis ac maiestatis monumenta quo-
tidie intuemur? An cum tam multos ingeniosos & eru-
ditos homines in remotissimis gentibus natos, tam lon-
ginqua itinera suscipere, tantos sumptus facere, tam
multis se laboribus ac periculis exponere videamus, vt

Offendit
historiam
populi R.
mani ce-
teris præ-
ferandam.
Contra
posita.

Adhorta-
tio ad iu-
uentutem.

Romam

Romam videant: quod ita iudicant se melius ac perfectius historiam Romanam intellecturos, si ipsum urbis situm, ipsa moenia, ipsas veterum arcuum, trophaorum, templorum quamvis laceras & dissectas reliquias, illos tot olim nobilitatos victoriis colles viderint: nos quibus otiosis haec omnia in oculos assidue incurront, rerum Romanarum cognitionem negligemus? Quarum per se tantu[m] pulchritudo est, ut etiam si scripta essent horrido aliquo & inculto orationis genere, suopte tamen ybi hominum studia excitarent: nacte autem sunt eiusmodi scriptores: qui, quamcunq[ue], sibi scribendi materiam sumpsissent, dignissimi tamen studio propter ipsum scribendi genus fuissent. Non enim potest quisquam dicere, in scriptores rerum Romanarum intuens cur hactanta ingenia se dignius aliquod scribendi argumentum non elegerunt: neque rursus illud, cur res tam clara tamq[ue] illustres non in aliquos magnitudine sua dignos scriptores inciderunt? Ita rerum magnitudo præstantia ingenia euocauit: scriptorum præstantia rerum magnitudinem adsequauit. Quid enim, ut ceteros in præsens omittam, ipso modo principes nominem, aut Sallustio grauius neruofius, aut Latio grandius & vberius, aut Tacito pressius, prudentius, limatus omni ex parte perfectius fieri potest?

Caius annales. Cuius annales quoniam hoc anno, quod Deus faustum ac felix esse velit, vobis cum una communis studio euoluere, viainque vobis ad eos facilius intelligendos: ut potero, praire decreui, paucam mihi quadam de eo dicenda sunt: non ut eum laudem: nam cum ipse se satis tacitus laudet, ego quoq[ue] præstantiam ipsius tacitus admirari malo, quam & infantiam meam prodere, & laudes ipsius, ingenij culpa

Laudat Historiam
Romanam
à scriptorū
præstantia.

Contra p[ro]stum.

Ad annales. Taciti orationem conuerit.

culpa deterere: sed ut ijs respondeam, qui & Tacitum
 eanti à me fieri, & me tāū diu, tanto studio, ut mihi
 eius publice interpretandi potestas fieret postulasse mi-
 rantur. Hodie nam autem orationem meam illi sp̄e
 qui Tacito obrectant, breuiorem reddiderunt. Nam si
 Tacitus mihi laudandus fuisset, necesse habuisset vnde
 que conquirere ac colligere quacunque veteres à perfe-
 cto historia scriptore exigenda esse dixissent, ac prolatis
 exemplis ostendere ea omnia Tacitum cūmūlatissime
 præstisſe: quod & si verissime fieri poterat, propter ip-
 sam tamen multitudinem & varietatem arduum ac
 difficile fuisse. Nunc Taciti quidem virtutes melius
 ac comodius in progressu operis singulas notabimus:
 hodie nisi temporis excludamus angustiis, pauca tan-
 tum qucadam refutabimus ac refellēmus, quæ in sum-
 temere ab imperitis coniici solent. In primis autem illud
 positum sit, quæ summa scribentium laus est, eam
 Tacito ab omnibus vno ore tribui: nullum vñquam
 scriptorum prudentiore ac consideratiōrem faisse: sic
 can ac sobriam esse illius orationem, ad strictam verbis,
 densam sententijs, nihil in ea notari posse diffluens, ni-
 bil inane, nihil redundantans: singulis sāpe verbis singulas
 sententias contineri. Magna laus: & quæ in quo sit, fa-
 cile ei alias deesse patiaris. Nam ut in ijs quæ possiden-
 tur, ea plurimi sunt, quorum exigua moles est, pretium
 ingens: ut aurum, ut gemme: ut in cibis ij maxime lau-
 dantur: qui minimum detrimentorum habent, pluri-
 mum succi: ita maximi facienda oratio, quæ paucissi-
 mis verbis plurimum sententia & amplectitur. Indicat e-
 nim, se in pectore non in ore nasci. Hac præcipua ora-
 tionis virtus quæ ex omnibus scriptoribus Latinis in

Laudatur
 Tacitus à
 prudenti &
 breui ora-
 tione.

A simili.

Taci-

Tacito præcipue cernitur, efficit, ut omnium et atum
sapientissimi quique, qui non inani verborum sono, sed
bonitate & grauitate sententiarum ducerentur, præ-
cipuo in honore Tacitum semper habuerint, eiusq; as-
fiduam & accuratam lectionem principibus viris om-
nium utilissimam iudicarint.

Quanto o-
lim in pre-
vio fuerint
eius anna-
les.

Neq; vero vt id ita esse
doceam, illo præcipuo argumento nitar, quod M. Taci-
tus non Imperator tantum, sed prope singularis exem-
pli Imperator, huius nostri imaginem in omnibus bi-
bliothecis collocari, libros ne perirent, quotannis decies
describi, & in archijs ciuicis asseruari voluit, cum se et-
iam ab eo genus ducere gloriaretur. Vetera illa iam &
obsoleta: & exemplorum qua tantopere à temporibus
nostris remota sunt, minus magna vis est ad permouen-
dum. Paulus III. P. M. quo nullum sapientiorem senem
nostra vidit etas, Tacitum sèpè relegendo contruerat,
neque ullum profanum scriptorem &que libenter lege-
bat Cosmus Medices, qui primus Magnus Etruria Dux
fuit, homo factus ad imperandum, qui eam, qua vulgo
fortunæ dicitur, in consilio & prudentia consistere do-
cuit, Taciti libros in delicijs habebat: eorumq; lectione
audissime fruebatur. Neq; non hodie multi aut prin-
cipium, aut eorum qui de summis rebus à principibus
in consilium adhibentur, eundem studioissime legunt.
& quasi pro magistro quodam prudentia habent. Nun-
quid igitur mouebimur stultis puorundam vocibus,
qui nisi quod ipsi didicerunt, nihil discendum pu-
tant: & quoniam à magistris suis nihil olim præter
bucolica Virgili, & pauca Ciceronis epistolas, & ora-
tione in si forte aliquam audierunt ab eis me discedere,
& vovis grauiora proponere, iniquo animo ferunt: † An-
quis-

Inuechitur
in aduersa-
rios.

Ad audi-
tores gra-

ORATIO XIII.

III

quisquam vestrum est, qui eo consilio studia sequatur, tiam con-
vertit.
vt in puluere scholastico confenseret. Cur igitur eapoti-
tius consectemur, quæ tantum in scholasticis concerta-
tiunculis inter adolescentulos, aut senes adolescentulis
stultiores oblectamento, quam que olim grauissimis in
negotijis emolumento futura sint? Vos vero istos nuga-
tores contemnите, præsertim cum illa leuiora aut iam
didiceritis; aut, qui ea usque ad tedium inculcent, in
omnibus vicis ac triujs obuios quamlibet multos; qui
Tacitum interpretari aut possint, aut velint, non mul-
tos sitis habituri. Nunc, quæ in eo culpari à nonnulli:
soleant, exponerem, eaq^z omnia, vt pollicitus eram,
refutare in ac refellerem: sed video me longius progres-
sum esse dicendo, quām à principio existimaram. Fefel-
lit me Taciti amor: cuius laudes cum hodierno die tacit-
tus prætermittere statuissem, auferri me postea passus
sum: neque mihi potui ne eas strictim & modice attin-
gerem, temperare. Vereor autem si longius orationem
producere voluero, ne & vobis molestiasim, & ijs qui
post me in hunc locum consensuri sunt, impedimento.
Quare quæ superant, in crastinum, si vobis quoque
ita videtur, differam: neque metuam, ne quis me hodie
iusto breuiorem fuisse dicat. Nā & in his primis velita-
tionibus nostris, iustig^z, cursus ac certaminis quasi pro-
lusionibus breuitas culpari non solet: & verum est,
quod ait Varro, portam itinere esse longissimam. Equos
ipso^s, vbi diu quieuerunt, qui longum iter ingressuri
sunt, fatigari primo itineris die non solent. Si tot præ-
stantibus viris, qui huc hodie conuenerunt, vt ducendo
placerem, consequi fortasse non potui: at certè, breui-
ter dicendo, minus ut molestiasim, consequar: Sed uti-

Peroratio
per excu-
sat.onem.

nam

nam, Auditores, utinam & breuis hodie visus sim, &
quicunque me vñquam audient, breuem semper fuisse
me doleant. Quanto suauius est, abeuntes dicere ; cur
hic tam cito desit? Quam abire cupientes, quando tan-
dem hic desinet? Nimio satius est, quod cum fame relin-
quit, quam quod satietate distendit.

ORATIO XIV.

Sequitur in eodem argumento.

Habita Rōmā Prid. Non. Novemb.

M.D.LXXX.

Exordit
ab aduer-
sariorum
abiectioni-
bus.

Prima ob-
iectio.

Anaphora.

VI me à Taciti interpretatione deterrere cu-
piebant, quinque præcipue qua illi obijcerent,
reperiebant. Primum quod illorum tempo-
rum historiam contexuisset, quibus vetus illa S.P. Q.R.
maiestas & amplitudo conciderat, quibus illi paulo an-
te terrarum domini acerbissimo tetricorū tyran-
norū dominatu oppressi tenebantur. Nō iam amplius
Camillos, Curios, Fabricios, Maximos, Lelios, Scipiones,
aliaq[ue] virtutum non hominum nomina in historia re-
pertum iri, * sed degenerem & oblitum virtutis auita
populum, sed senatum ad seruilem adulatio[n]em proie-
ctum, sed proposita vitijs qua[nt]a quondam virtutibus de-
ferebantur præmia, sed vniuersi impuri hominis libidi-
nem extincta legum auctoritate dominantem. Quod si
vere dictum esset à summis Philosophis, principum mo-
res esse speculum ciuitatis, ceteramq[ue] multitudinem ad
imperantium exempla componi: quem virtuti locum
esse potuisse in ea vrbe, in qua, non homines, sed mon-
stra,

ORATIO XIV.

113

stra & ex omni vitiorum face ac colluione concreta re-gnarent? Melius itaque consulturum esse me studijs ve-stris, quando Romanam historiam tractare animus e-rat, si eorum vobis temporum historiam proponereim, quibus popul. Roman. foris aduersus barbaras gentes, domi aduersus vitia perpetuum bellum gerebat, neque ceteros populos bellica magis virtute, quam innocentia & integritate superabat. Abire mores, quae discun-tur in scholis: & ea fere quemque imitando exprimere, quibus legendis audiendisque puer assueverit. Neque deerant, quod equidem valde miratus sum, qui non dubitarent mini auctores esse, si res sub imperatoribus gestas persequi vellem, ut Suetonium potius, quam Tacitum sumerem: quem ipsi & meliorem Tacito La-tinitatis auctorem, & nitidiori ac floridiori genere ora-tionis usum dicerent. Erant etiam, qui, quod maxi-mum in historico vitium est; fidem quoque Taciti ac-tusarent, quod multa medacia historias suis admiscer-asset. Neque tamen quanquam sepe a me orati, ut id face-rent, mendacium ipsius proferre ullum poterant: duo-rum tantum veterum scriptorum testimonio id peruin-tere nitebantur: quorum Vopiscus aliquando menti-tum in historia Tacitum diceret: Tertullianus eum mendaciorum loquacissimum vocaret.* Addebat tertio loco, impium ac nefarium esse scriptorem, qui Christia-næ religioni aperte infensus & inimicus fuisset. As-pe-rum præterea & insuauem ac spinosum, & cum cuius difficultate ad eruendas sententias perpetuo luctandum foret.* Postremo male latine locutum: idque non vulgus modo dicere, sed ipsos etiam præciuos Taciti amatores confiteri. Cuicis igitur libri & corruptissimorum tem-

3

4

5

porum historiam, eamq; ipsam neq; satis fideliter scriptam, & melius ab alio traditam contineret, & auctoris sui manifestam impietatem proderent, & molesto atq; odioso propter obscuritatem, & parum latino sermone constarent, causam esse nullam, cur, tot potioribus omissis, in eo potissimum cōficere huius anni curriculum vellem. Ad quæ omnia respondere constitui, ne præiudicata multorum opinio cuiusquam vestrum aut animum auocet, aut retardet industriam. Primū igitur considerandum est, res publicas hodie per quam pacas esse: nullam esse propemodum gentem, quæ non ab unius nuru atque arbitrio pendeat, vni pareat, ab uno regatur. Ergo hac saltē in parte proprius accedit id similitudinem temporum nostrorum status ille rerum qui sub imperatoribus, quam qui imperante populo fuit. Quod autem queq; historia rerum nostrarum similior est, eo plura sunt in ea quæ discamus, quæ ad usum conferamus, quæ ad vitā moresq; referamus. Quāquam autem Dei beneficio etas nostra Tiberios, Caligulas, Nerones non habet: prodest tamen scire quomodo etiam sub illis viri boni ac prudentes vixerint, & quomodo & quatenus illorum vita tulerint ac dissimularerint: quomodo neque intempesta libertate vrientes, vitam suam sine villa publica utilitate in periculum obiecerint, neq; tamen fœda ac probrosa laudantes placere sibi villam turpitudinem ostenderint. Multa saepe sunt in principibus quæ vir bonus laudare non potest, tegere & transmittere silentio potest. Ad ea conniuere qui nesciunt, & sibi periculum creant, & ipsos principes plerumq; deteriores faciunt. Multi enim qui virtutia sua latere credunt, sponte ea paulatim exiunt, ne detegantur.

Responsio
ad primā.

Occurrunt
objectiones.

etur. & dum se bonos haberi putant, boni fiunt. Iidem si turpitudinem suam palam esse videat, iam fame & securi, quae palam dici vident, palam quoq[ue] faciunt: & fama dum bonam desperant, malam negligunt. Melius autem feret minora & pauciora principū ritia, qui quomodo olim viri boni ac fortis plura & grauiora pertulerint, cognouerint.* Quod si quis principibus corrū-

Sub corrū-
ptissimis viros singulari virtute præditos extitisse non
putat, magno in errore versatur. Vixit sub Tiberio, vt
cæteros taceam Germanicus, cui ego omni genere laudis
ne ex illis quidem veteribus Romanis quenquam ante-

demonstrat.

pono. Vixit sub Claudio Seneca, & Seneca quanquam fortasse par nemo, similes tamen multi. Neronis etas multos habuit quorum virtutem vix ipsius vitia aquarent. Omninoq[ue] ita est vt dicam. Ut palmam aiunt aduersus onera, sic virtus aduersus vitium contumax surgit: & ut in AEtna montis cacumine, ubi maximè, vrit flamma, herbam quoq[ue] finitimatam maxime virere prohibent, quasi ipsa secum contendente natura & nolente fecunditatem soli vicinorum ignium ardore superari: sic pleruq[ue] ubi maxima vitia dominantur, maxima, virtutes erumpunt, quæ cum illis certamen suscipiant: & si superiorès esse non possint, non tamen hostibus suis triumphum sine dimicazione concedant. Non igitur, si pleriq[ue] Imperatores vitiosi fuerunt, idcirco bonis & utilibus exemplis temporum, quibus illi rerum potiti sunt, historia caritura est,* sed & ipsa improba exempla nos interdum ad virtutem acuent: cautores certe & consideratores efficient. Ex illa perpetua simulatione Tibery, ex illo vultu ac sermone alia omnia quam quæ cogitabant per se ferente discemus, caute cum principibus a-

Simile.

Vtilitas
quæ ex im-
probis exé-
plis manat.

gere, neque semper illorum rultui ac blanditijs fidere. Discemus, quæ principes occulta esse volunt, ea, etiam si sciamus, nescire, nego, altius, quam ipsi velint, in eorum arcana penetrare. Iuuabit in Seiano videre, quam in lubrico sit eorum potentia, qui se malis artibus apud principes omnia posse rentur: quamque sepe vbi diu in alios contumeliose debacchati sunt, & in præceps decidunt ipsis, & alios in idem exitium trahant. Sic ipsa quoque improba exempla proderunt. Sed de his satis. Istos autem satis mirari non possum, qui vbi de Tacito agitur, Suetonium nominare audent. Nihil equidem detrahendi studio dicam, longè enim id, & ab ingenio, & ab consuetudine abhorret mea: neque is scriptor est Tacitus, cui gloria ex aliorum vituperatione querenda sit: sed inter eum & Suetonium nimium quantum interest. In Suetonio nihil est ex quo eius aut prudentiam, aut eloquentiam, aut erudititionem ullam eximiam agnoscas. In tacito quid horum emineat, ideo difficile dictu est quia eminent omnia. Suetonium certe nemo unquam veterum aut inter eruditos aut inter disertos nominauit. At Tacitus habitus est etatis sue, sine controversia eloquentissimus, & qua virtus Demostheni maximam inter Grecos gloriam peperit, quam illi eivora appellant, eam, ut propriam & peculiarem Tacito tribuunt omnes. Eloquentissimum quidem illum vocat Plinius: & illud eximium in eo fuisse ait, ut & uero diceret.* At Suetonium S. Hieronymus laudat. Magnum testimonium, si laudat. Non enim sanctitate tantum Hieronymus, sed & eruditione & iudicio prestitum. Quo modo igitur laudat? Eadem libertate scripsiisse eum ait Cesaram vitas, qua ipsi vixerunt. Non magna laus, si laus

Tacitum
cum sue-
tonio con-
serit.

Tacitus c-
loquentis-
fimus.

Demon-
strat D.
Hierony-
mum sue-
tonium no-
laudare.

laus est: sed ego laudem esse non puto: Quid enim laudis
 habet, cum Casares in summa licentia atq; impuden-
 tia vixerint: orationis turpitudine, ipsorum flagitia &
 quasse, quæque illi perpetuis tenebris operienda patra-
 rant, ea nuda & prætextatis verbis in lucem & in aspe-
 ctum hominum protulisse? Itaq; nihil apud Suetonium
 frequentius legas, quam exoletos, & spintrias, & cella-
 rios, & nubentem Neroni Sporum, Doryphoro Nero-
 nem: voces etiæ, quas in illis flagitijs miserint: quasi hæc
 scire posterorum interesset: quorum cōmemoratione non
 scriptorem modo, sed ipsas chartas erubescere oportebat
 cum hac interim ita subtiliter ac particulatim perse-
 quitur, vt docere voluisse videatur. In Tacito nihil si-
 mile reperias. Talia aut præterit, aut ita significat, vt
 odise & abhorre videas, non, vt illum alterum, cupi-
 de in eis immorari.* Inter Vopiscos igitur & Spartia-
 nos, & Læpidios & eiusmodi vitarum scriptores Sue-
 tonius emineat, illa se iactet in aula: hoc ceteris melior
 quod etatis beneficio, melius quam illi latine loquitur:
 ad Taciti quidem gloriam aspirare, aut se cum eo con-
 ferre si voluerit, omnium eruditorum conuicio vapula-
 bit. Evidem quod ad me attinet, Suetonij lectionē, nō
 minus quam Catulli aut Martialis adolescentibus per-
 niciosa, etiam confirmata etatis viris periculosa
 puto.* At mendax est in historia Tacitus. Mitto quod si
 hoc maxime constaret, eum historicorum more, aliquid
 interdum esse mentitum, non tamen id valde nobis cu-
 randum esse arbitrarer. Non enim quæ ab eo narrantur
 eiusmodi sunt, vt piaculum sit, quid quam in eis, quod
 verum non sit pro vero credidisse. Sed tamen quis eum
 mendacijs accusat? Vopiscus. Quis iste Vopiscus qui l ho-

Quibus
Suetonius
præferen-
dus.

Suetonij
lectio ado-
lescentibus
perniciosa
Veritashis-
toriarum
a Tacito.

Inuechitur
in Vopiscā

Vobis cum minis est? Quid Suetonij Simius, longe tamen ab eo distans: qui, cum se aliquem videre vellet, affirmauit, neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinebat, non aliquid esse mentitum: gloriatusque est, multa se prodidisse, in quibus Liuius, Sallustius, Cornelius Tacitus, Trogus manifestis testibus conuincerentur. Magna huius, quisquis est, Vopisci felicitas, nemo vñquam tam curiose in ipsius mendacia inquiret. Sed tamen quis hoc præstare ausit, ijs quaæ hoc hominis somnium in tam luctuosa scriptoribus reprehenderet, veriora esse ea, quæ ipse cum suis testibus protulisset? Quis autem, vñquam historiae scriptor hanc notam effugere potuit? Non tantum apud Theopompum, & apud Herodotum historie patrem dicuntur esse innumerabiles fabulae: sed & ipse Thucydides, qui ea scripsit, quibus interfuerat, mendacij à nonnullis accusatur: Thucydides quoque, ait Iosephus lib. I. aduersus Apionem, ut multa mentitus, à nonnullis accusari solet: qui tamen accaratisimum rerum temporibus suis gestarum scripsisse historiam videtur. Aut igitur ne hoc Tacito noceat, aut Thucydidi quoque & Liui & omnibus denique historiarum scriptoribus noceat. At Tertullianus, non, vt Vopiscus, aliqua Tacitum mentitum esse dicit, sed eum mendaciorū loquacissimum vocat.* Hoc loco peto à vobis, vt me quam potestis, attentissime audiatis.* Eadē enim opera & ad id quod ex Tertulliano adfertur respondebo, & id, quod Tacito grauisimum obiicitur, diluam: eum religioni nostræ inimicum atque infensum fuisse. Ea in vetustissimiis illis veræ ac salutaris religionis nostræ præseminatoribus ac propagatoribus pietas fuit, quæ vtinam etiam hodie in omnibus nobis esset, nihil vt ferrent, nihil auribus

Si Tacitus
& Cæteri
historio-
graphi re-
prehen-
dendi.

Attentio.

Demostrat.

Tacitum
non esse
reijciendū
qund reli-
gioni Ca-
tholica

ribus acciperent, quod Christianum non esset, que cum infesüs sit.
 Christiana pietate pugnarent, * ea omnia, respuerent,
 rei cerent, auersarentur, exsecrearentur. Tertullianus
 igitur qui quedam apud Tacitū legisset aduersus Christum ipsum Deum ac Dominum nostrum, & aduersus Christianos impie dicta, quasdam etiam fabulas, que
 tum de sanctissimo viro Moyse, deque religione Iudeorum, vulgo inter imperitos & veritatis ignaros circumferebantur, ad ea respiciens, Tacitum mendaciorum loquacissimum vocavit: eademque res magnam Tacito apud multos conflauit infamiam. Sed nos si hoc tempore nihil legendum putamus, nisi quod cum Christiana religione consentiat, omittamus sane omnes illos veteres Gracos Latinosque scriptores. Exulet à Christianorum scholis Homerus, exulet Hesiodus, & in uno verbo, omnes antiqui poetae. Nemo est enim ex illis, qui non deorum infinitam quandam multititudinem indicat. Nemo Platonem attingat: eius enim studio depravatus est Origenes: & fortassis ex eodem fonte fluxere Manichaei. Nemo Aristotelem legat, qui qua de mundi aeternitate, qua de hominis animo disputation, ei nihil potest Christiana religioni magis esse contrarium. Repudientur Ciceronis cum pleraque alia, tum libri precipue de fato, de diuinatione, de natura deorum, manifesta enim impietas & & & & & & & & semina continent.